## Prolog⁹

## Hieronymi

Hieronym⁹ in prologo suo inter agiographa ponit eam: qd si esset: tūc esset liber iste de tertio ordine canonis veteris testamenti. Sed qz de nullo ordine est: vt diximus in plogo super ioseph: dicimus qz Hieronym⁹ accipit hic diffusus agiographa: vt sc̄z includat apocrypha que ab ecclesia recipiunt: quo rum veritas manifesta est: s̄z auctor ignorat: vt ē Ecclesiastic⁹/ Sapientia / Judith / Machabeorum / Tobie / Pastor. Qm̄ igis lingua chaldeā hebreo sermoni vicina est: habens Hieronymus virtusqz lingue buius peritū iterprete: qzqd ille hebreis verbis exp̄lit: ipse latino sermone exposuit: sub brevis et quasi vni diei labore. Ex iam dictis patet materia hui⁹ libri. Auctor ignorat ē: cui tamē int̄ctio circa materiam versat. Utilitas ho magna est: sive finis. s. instructio moralis: circa opera pietatis: ad quorū studium nos puocare intendit auctor exēplo tobie. Modus agendi sive continentia libri talis est. Primo ostēditur genus et patria tobie: et tempus captivitatis eiusdem. Secundo qualis fuit eius cōueratio in captivitate: et etiā ante. Tertio qua-

liter fuit exēcatus. Quarto de legatione minoris tobie ad gabelū: et de uxore eiusdem: et redditu ad patrem cum uxore sua sara. Quinto de illuminatiōne maioris tobie. Sexto ponit canicū in quo tobias deū laudat et benedicit: et hierusalē et populum captiuat̄ exhortat̄ ut ad deū conuertant̄: In quo etiā pp̄phetauit de excidio hierusalē: et reēdificatione eiusdem. Ultimo agit de destructione niniue: quā similiter pp̄phetauit tobias: et de reuersione minoris tobie cum uxore et filiis ad sacerū suū raguelē: mortuo s. patre suo: ubi in senectute bona mortu⁹ est: cōpletis. xcix. annis.

Explicit Proemiu[m] auctoris.

Eiusdem reuerendissimi in christo patris domini Hugonis r̄c. plogi sancti Hieronymi in libru[m] Tobie Expositio.

Q Chromatio et heliodoro r̄c. Hunc libro p̄mitit Hieronymus prologū ostendens modū et causam translatiōis: dicens: Chromatio et heliodoro r̄c. a Exactionis: id est instantis petitionis. Et hoc dicit Hieronym⁹: quia illi petebant instanter ut ipse transferret libru[m] tobie de chaldeā in latinū: quā linguā nō bene sciebat hieronymus: licet esset multū affinis lingue hebreę. b Secantes i. remouentes. c Agiographa memorat i. dicebant esse de agiographis. Glo. Potius et verius dixisset in apocrypha. Tel large accipit agiographa quasi sanctorum scripta: et nō de numero illorū nouē: que p̄prie dicunt agiographa: que sunt de catalogo: hoc est de numero

## Libri Tobie La. I

vigintidu[m] libror̄. Cōsistit em̄ catalogus in pentateucho: et octo pp̄hetis: et nouē agiographis. d Feci satis desiderio: id est satis feci trāsferēdo. e Hō tamē meo stu-

dio: id est nō meo labore: qz Hieronym⁹ nō trāstulit a chaldeō: sed habuit iudeū peritū loquacem in lingua illa: qui ei hebreice exprimebat: et ipse latinis litteris exponebat. Tel sa- tis feci vestro deside- rio: sed non meo stu- dio: et sit datiu[m] cas⁹: hoc quod dico meo studio: quia emulsi me lantant. f Utri- usqz: id est hebreę et chaldeę. g Lo- quacem: id est in- terpretē. Interpres est qui de una lingua scit trāsferre in aliam. h Unius diei la- borem. Ita potuit esse ad litteram. Tel hoc dicit: quia liber tobie brevis est: et brevis fuit labor in translatiōne eius. i Acci- to: id est adūcato. k Notario. Notari⁹ est qui primo no- tat in scedula. Libra- riū ē: qui scripta sce- dularum in libris redi- git. l Orationi- bus: quibus pro me oretis.

Explicit prologus.

Incipit liber Tobie: Capitulum I.

**T** Obias extribu et ciuitate nep- talim que est in superioribus galilee supra na- son: post viam que ducit ad occidentem: in sinistro habēs ciuitatem sephet: cūm ca- pus esset in diebus salma-

Explicit expositio prologi sancti Hiero- nimi in libru[m] Tobie.

Reuerendissimi in christo patris domini Hugonis r̄c. Cardinalis postilla super librum To- bie incipit. Expositio Capi. I

Obias ex tribu r̄c. Primo ostendit quis de qua tribu: de qua ciuitate fuerit: et situm ciuitatis describit: et quid in captiuitate egerit. Comendans ergo psonam ab opere eo qz in captiuitate positus: viam domini non deserebat: dicit: Tobias r̄c.

**T** Liuitate nep- talim r̄c. Glo. Inter illos adductus: de quibus dicit: Primo tempore alleuitata est terra cabulon: et terra neptalm: et nouissimo aggrauata est via maris r̄c: Esai. ix. a. Hec In- terlin. vult qz tobias captus fuit in p̄ma captiuitate duarum tribū et dimidię: quam fecit theglathphalasar. iiiij. Regum xv. f. De illa enim intelligif illa auctoritas Esai: Primo te- pore alleuitata est terra r̄c. Sed text⁹ sequēs p̄trarius est: qui eum captū in diebus salmanas: qui septem tribus et dimi- diam captiuitavit. iiiij. Regū. xvij. a. Solorio hui⁹ dicta est in introitu huius libri.

**T** In superioribus galilee: id est in superiori parte galilee: vel in superiori galilea. Huc enim sunt galilee: sc̄z galilea gentiū: et galilea iudeorum: ut dicunt. p Maason: nomen loci est hic: Alibi pro psona accipitur.

q Ad occidentem: respectu hierusalē. Alter enim nishī dictu eset: nisi altius situs intelligere. r In sinistro: respectu sit mudi: qz attēdīs versa facie ad orientē: et a dextris ē auster: a sinistris ē aquilo. s Lū cap⁹ eset. Tobie captiuitas: hūani generis captiuitatē designat p regē oīm prauoz. s. diabolū: qz nos de patria cœlesti in hui⁹ exiliū valle delectis.